ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   «    »  ______________ 2019 года №_____
г. Кострома
О внесении изменений в постановление
администрации Костромской области от 15.03.2016 № 72-а
В целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере предоставления субсидий на возмещение части затрат на участие в выставках и (или) ярмарках
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета организациям, входящим в состав  агропромышленного комплекса, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат на участие в выставках и (или) ярмарках, утвержденный постановлением администрации Костромской области от 15 марта 2016 года № 72-а                   «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат на участие в выставках и (или) ярмарках» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 29.05.2017 № 198-а, от 11.12.2017 № 470-а,                  от 14.08.2018 № 334-а, от 14.05.2019 № 152-а) следующие изменения:
пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии предоставляются на возмещения части затрат организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам на участие в выставках и (или) ярмарках, имеющих статус региональных, межрегиональных, всероссийских или международных, проводившихся на территории Российской Федерации или за рубежом (далее - выставки и (или) ярмарки), с целью реализации подпрограммы Региональный проект «Экспорт продукции АПК».»;

подпункт 4 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«4) получатели субсидий - юридические лица не находятся в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.»;

в пункте 8 слова «15 июля» заменить словами «1 декабря»;
абзац третий пункта 10 изложить в следующей редакции:

«Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с Соглашением, заключаемым в срок не более пяти рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, установленной департаментом финансов Костромской области.

В случае необходимости заключается дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения.»;
пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16 Результатом предоставления субсидии является обеспечение достижения годового объема экспорта продукции АПК (в стоимостном выражении), достигнутого в году, следующем за годом получения субсидии, значение которого устанавливается в соглашении.»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Получатели субсидий предоставляют главному распорядителю как получателю бюджетных средств в срок до 1 марта года, наступившего в году, следующем за годом выполнения результата предоставления субсидии, установленного пунктом 16 настоящего Порядка, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
Главный распорядитель как получатель бюджетных средств вправе устанавливать в соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. В случае нарушения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и заключенными соглашениями, выявления недостоверной информации, содержащейся в документах, представленных для получения субсидий, обнаружения излишне выплаченных сумм субсидий, субсидии подлежат возврату в областной бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в течение десяти рабочих дней со дня получения соответствующих требований (представлений).
В случае если получателями субсидий не достигнуты результаты предоставления субсидий, установленные пунктом 16 настоящего Порядка, субсидии подлежат возврату в областной бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в течение десяти рабочих дней со дня получения соответствующих требований (представлений) в размере, рассчитываемом по формуле:

W = (1 - D / P) x R,

где:

W - размер субсидии, подлежащей возврату в областной бюджет, рублей;

D – достигнутые получателем субсидии результаты предоставления субсидий, установленные получателю субсидии в соответствии с пунктом 16 настоящего Порядка;

P - плановое значение результатов предоставления субсидий, установленное получателю субсидии в соответствии с пунктом 16 настоящего Порядка;

R - размер субсидии, перечисленной получателю субсидии в отчетном году, рублей.»;

пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Требования главного распорядителя как получателя бюджетных средств о возврате субсидий направляются в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения обстоятельств, предусмотренных пунктом 20 настоящего Порядка, заказным письмом с уведомлением о вручении получателям субсидий.

Предписания департамента финансового контроля Костромской области о возврате субсидий в случае обнаружения обстоятельств, предусмотренных пунктом 20 настоящего Порядка, направляются получателям субсидий в порядке и сроки, установленные постановлением администрации Костромской области от 26 декабря 2013 года № 544-а «Об уполномоченном исполнительном органе государственной власти Костромской области на обращение в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного Костромской области, и утверждении порядка осуществления полномочий департаментом финансового контроля Костромской области по внутреннему государственному финансовому контролю», приказом департамента финансового контроля Костромской области от 29 августа 2019 года №135 «Об утверждении административного регламента осуществления департаментом финансового контроля Костромской области государственной функции «Осуществление последующего внутреннего государственного финансового контроля путем проведения ревизий, проверок, обследований  соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения»;
форму отчёта о достижении показателей результативности предоставления субсидий (приложение № 3 к Порядку) изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Губернатор области
	                                 С. Ситников

Приложение

к постановлению администрации

Костромской области

от « ___» ______2019 года №__

ФОРМА
ОТЧЕТ

о достижении результата предоставления субсидии ____________________________________________________________

(наименование получателя субсидии)

	Годовой объем экспорта продукции АПК (в стоимостном выражении), значение которого установлено в соглашении
	Годовой объем экспорта продукции АПК (в стоимостном выражении), достигнутый в году, следующим за годом получения субсидии
	Выполнение результата предоставления субсидии

 (2 гр x 100 / 1 гр.)

	1
	2
	3

Руководитель      _____________ ___________________________________
                               (подпись)                         (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер _____________ _________________________________
(при наличии)            (подпись)                    (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)